*Ἡ πρῶτα μὲν τὰ θεῖα προδμυτευόσατο
Χρημοῖσιν, ἢ δι' ἀστέρων ἐπανατολὰς (49).*

Παρὰ τῷ Αἰδῶν τοῦτο Ὀδυσσεὺς μετὰ τὴν Ἴλιον ἄλωσιν ξενίζεται. Παρατῆρει μοι τοὺς χρόνους εἰς σύγκρισιν τῆς Μωσέως ἡλικίας, καὶ τῆς κατ' αὐτὸν ἀρχαιοτάτης φιλοσοφίας.

CAPUT XVI.

Præter philosophiam, aliarum etiam artium inventores fere barbaros fuisse.

Non solius autem philosophiæ, sed etiam omniū fere artium fuere inventores barbari. Primi itaque Ægyptii astrologiam ad homines deduxere. Similiter autem etiam Chaldæi. Ægyptii rursus et lucernas primi accendere docuerunt, et annum in menses duodecim dividerunt, et in templis cum mulieribus coire prohibuerunt, neque ad sacra ab uxore illotis adeundum esse, lege sanxerunt. Et rursus inventores fuere geometriæ. Sunt autem, qui dicunt Cares eam, quæ ex astris colligitur, invenisse præscientiam. Avium autem volatus primi Phryges observarunt. Aruspiciam autem seu extispiciam perfecte tenuerunt Tusci, vicini Italiæ. Isauri autem et Arabes auguriis studuere, sicut Telmisenses ei, quæ per somnia fit, divinationi. Etrusci tubam, et Phryges tibiam excogitavere. Phryges enim erant

Οὐ μόνον δὲ φιλοσοφίας, ἀλλὰ καὶ πάσης σχεδὸν τέχνης εὐρεταὶ βάρβαροι (50). Αἰγύπτιοι (51) γοῦν πρώτοι ἀστρολογίαν εἰς ἀνθρώπους ἐξηγεῖσαν ὁμοίως δὲ καὶ Χαλδαῖοι. Αἰγύπτιοι λύχνους τε αὐ κατεῖν πρώτοι κατέδειξαν (52), καὶ τὸν ἐνιαυτὸν εἰς δώδεκα μῆνας διετλον, καὶ ἐν ἱεροῖς μισγεσθαι γυναιξίν (53) ἐκώλυσαν, μηδ' εἰς ἱερὰ εἰσεῖναι ἀπὸ γυναικὸς ἀλούτους ἐνομοθέτησαν. Γεωμετρίας τε αὐ εὐρεταὶ γεγόνασιν (54). Εἰσὶν δὲ οἱ Κῆρας τὴν δι' ἀστέρων πρόγνωσιν ἐπινοήσαντες λέγουσιν. Πησίεις δὲ ὀρνίθων παρεφύλαξαντο (55) πρώτοι Φρύγες. Καὶ θυτικὴν ἤχρῖθωσαν Τοῦσκοι (56), Ἰταλίας γέιτονες. Ἰσαυροὶ δὲ καὶ Ἀραβες ἐξεπόνθησαν τὴν οἰωνιστικὴν (57), ὡς περὶ Τελμισεῖς (58) τὴν δι' ὀνειρώτων μαντικὴν. Τυρρῆνοι (59) σάλπιγγα ἐπενόησαν, καὶ Φρύγες αὐλὸν. Φρύγες γὰρ ἦσθη Ὀλυμπός τε καὶ Μαρσούας. Κάδμος (60)

sed cum comitate gravem. Deum autem cum ἡλεων, propitium, sibi esse cuperent, ἡ ἡ acclamabant: unde templum, in quo hæc faciebant, ἱερὸν vocabant. Quod vero ἡλεων et ἡλερόν eodem sensu dicerent, ostendit Ephippus, etc. Hujusmodi sacrificium est, quo Græci Homerici Apollinem iratum placant, *Iliad.* A.

(49) *Ἐπανατολὰς.* Forte rectius ἐπαντολῆς, vel Dorice ἐπαντολὰς, gen. casu. *Sylburg.* — Sumpta autem hæc sunt e quadam Euripidis tragædia, quæ jam non existat.

(50) *Βάρβαροι.* Hinc de Celso Origenes lib. 1, pag. 5, ait: Ἐξῆς βάρβαρόν φησιν ἄνωθεν εἶναι τὸ δόγμα, δηλονότι τὸν Ἰουδαϊσμόν, οὗ Χριστιανισμὸς ἡρτηται. Καὶ εὐγνώμως γε οὐκ ὀνειδίζει ἐπὶ τῇ ἀπὸ βαρβάρων ἀρχῇ τῷ λόγῳ, ἐπαινῶν ὡς ἱκανοὺς εὐρεῖν δόγματα τοῖς βαρβάροις. « Deinceps ait, sectam hanc ab origine esse barbaram, nimirum Judaicum intelligens, cum quo Christianismus conjunctus est. Et merito non vituperat originem barbaricam, quandoquidem in ipso sermonis initio laudat barbaros, ut inventores dogmatum. » Tatianus idem argumentum copiose tractavit principio *Orat. ad Græcos*, quem Clemens fere κατὰ πόδας secutus est. Ποῖον γὰρ ἐπιτηδεύμα παρ' ἡμῶν τὴν σύστασιν οὐκ ἀπὸ βαρβάρων ἐκτήσαστο; « Quod enim, inquit, apud vos studium, non a barbaris traxit originem? » pag. 2. Deinde Telmissensibus tribuit τὴν δι' ὀνειρώτων μαντικὴν, Caribus τὴν δι' ἀστέρων πρόγνωσιν, Phrygiibus et Isauris πησίεις ὀρνίθων, reliqua ut præteream, quæ apud ipsum legi possunt. Conf. etiam Theodoretus *De curandis Græc. affect.* pag. 467. In quo opere a Clemente non pauca mutuatus est.